Annemasse Agglo

Annemasse - les Voirons Agglomération

www.onnemosse-ogg|o.fr






Depuis le 1¢ janvier 2008,

la Communauté d'agglomération,
Annemasse Agglo, réunit

12 communes. Elle ceuvre pour
construire |'avenir et améliorer

le cadre de vie de ses habitants.

Le territoire

Avec 78 000 habitants, Annemasse Agglo est
la deuxiéme agglomération de Haute-Savoie.
|déalement connectée aux grands axes de
communication (aéroport, autoroutes, voies
ferrées), elle posséde de nombreux atouts :
ses commerces et son économie en plein dé-
veloppement, ses espaces naturels et ses pay-
sages remarquables ou encore son dynamisme
culturel et sportif.

Les compétences

'environnement, |'eau et Iassainissement,
[...]
entre I'abonné et le service d'assainissement, mais celle-ci n'est pas obligatoire.

Au 31/12/2013, la répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre d'abonnés rejetant des effluents
Nombre d'abonnés rejetant non-domestiques
I des effluents domestiques*
q s Autorisation informelle
Arréte N .
ou simple convention**
AMBILLY 3122 -
ANNEMASSE 11 664 7
BONNE 1109 2
CRANVES-SALES 2474 4
ETREMBIERES 995 1
GAILLARD 1571 2 4
JUVIGNY 291 1
LUCINGES 503 -
MACHILLY 406 -
SAINT-CERGUES 1136 3
VETRAZ-MONTHOUX 2 500 6
VILLE-LA-GRAND 3487 2 6
TOTAL 29 258 4 30

*nb d’abonnés actif et en en cours au 31/12/2013 ayant un abonnement d’assainissement dans leur profil de facturation
** nombre d’établissements connus devant bénéficier d’un arrété d’autorisation de rejet au 31/12/2013

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 92 abonnés/km
au 31/12/2013 (88,06 abonnés/km au 31/12/2012).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés assainissement) est
de 2,79 habitants/abonné au 31/12/2013 (2,7 habitants/abonné au 31/12/2012).

5. Volumes facturés

Volumes facturés Volumes facturés
durant I'exercice durant I'exercice Variation en %
2012 en m3 2013 en m3
Total des volumes factures 4 462 995 4543 447 1,80%
aux abonnés

23




6. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I'article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 4 au 31/12/2013 (1 au 31/12/2012).

7. Z2onage d'assainissement

Les communes et intercommunalités compétentes en matiére d'assainissement collectif délimitent, aprés
enquéte publique, un zonage distinguant a minima :
o les secteurs déja desservis, ou qui doivent — a échéance non-définie - étre desservis par un réseau public,

les secteurs ol aucune desserte n'est projetée.

L Date du
Année du dernier I::Ir::re\igfe I:f;aea;: zonage Date d’annexion
Communes s<,:hem.a fhrecteur étude Eaux Usées Ea.ux du zonage EU et
d’assainissement . . Pluviales EP au PLU
diagnostic (EU) (EP)
AMBILLY 2011 2011 2010 2010
ANNEMASSE 2011 2011 2010 2010
BONNE 2011 2011 En cours En cours
PLU en révision
CRANVES-SALES 2011 2011 En cours En cours avec zonages
annexés
ETREMBIERES 2011 2011 2010 2010
GAILLARD 2011 2011 2010 2010
PLU en révision
JUVIGNY 2011 2011 En cours En cours avec zonages
annexés
LUCINGES 2011 2011 En cours En cours
PLU en révision
MACHILLY 2011 2011 En cours En cours avec zonages
annexés
PLU en révision
VETRAZ-MONTHOUX 2011 2011 2010 2010 avec zonages
annexés
VILLE LA GRAND 2011 2011 2010 2010
PLU en révision
SAINT-CERGUES 2011 2011 En cours En cours avec zonages
annexeés

Les zonages EP sont en cours d’étude sur Bonne, Cranves-Sales, Juvigny, Lucinges, Machilly et Saint-Cergues
(finalisation prévue en 2014).
Les zonages seront systématiquement annexés aux PLU lors des révisions.

24



8. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements)

Le réseau de collecte du service public d'assainissement collectif est constitué au 31/12/2013 de :

e 229 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,
e 89 km de réseau unitaire hors branchements,
174 km de réseau d’eaux pluviales hors branchements.

9. Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére deux STations d'EPuration (STEP) qui assurent le traitement des eaux usées. Les stations
d’OCYBELE a Gaillard et de La MENOGE a Cranves Sales. La station de la Menoge ayant été supprimée courant
2013, nous ne ferons apparaitre que le bilan sur Ocybeéle qui regroupe désormais le traitement de I'ensemble
des effluents d’Annemasse-Agglo.

25



OCYBELE

STEP de 'OCYBELE 2 Gaillard

Type de Biofiltres C Capacité de la STEP en EH 86 000

traitement &

Soumise a |Autorisation en date du 05 octobre 1995

Prescriptions de rejet Concentration (mg/L) et/ ou Rendement (%)
DBOs 25 ou 80 %
DCO 90 ou 75 %
MES 30 ou 90 %
NGL Non concerné et | ou Non concerné
NTK 40 Non concerné
NH,* Non concerné et | ou Non concerné
Pt Non concerné et | ou Non concerné

1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet
journalier moyen théorique d’'un abonné domestique

Volumes en entrée

Ci-dessous, graphique faisant apparaitre pour I'année 2013, les volumes en entrée de la STEP Ocybéle, avec
ses by pass :

Les graphiques ci aprés présentent les rendements de traitement de la station pour les parameétres figurants a
I'arrété de rejet de la STEP Ocybéle :

26




Demande biologigue en oxvgéne :

Rendements DBO points A2+A4+A5
% — |imite de rendement DBOS 80 % &+ Trendement DBOS en % les jours de mesure
100 o gl & tgl ye. -y I.""-H Ay high e b Nk P
ah‘l.‘-l l‘%l. ‘.J‘:h':‘- j‘g"‘ﬁf e nll ‘.l t‘"_‘ll‘ [ :“l‘h ‘l.ll A L. Y l‘h}”ﬂl Tl
& L "i" i & L] i i
80 = -
A & h
&
60
40
20
0
e ® e @ 2 e 2 2 2 2 2 @
2 5 ¢ 5 3 : =z £ = £ 3 3
] — = = [} &
§ & g & & 3 =2 3§ § ¢ & 3

La plupart des valeurs sont au dessus de la limite exigée. Pour les valeurs en dessous, elles ont toutes été

observées dans des conditions sortant du régime normal d’exploitation de la station, ce ne sont donc pas des
non conformités.

Demande Chimique en Oxygéne :

Rendements DCO points A2+A4+A5
LA ——VLimite de rendement DCO 75 % +» RendementDCOen % lesjours de mesure
100
A 5 4 & a 'y Ny T &
e 1 gk gla i Sagl gt
L et | :‘u{“‘.‘h & ‘lﬁl ‘?‘il': W 1:‘ "i"‘fﬂ‘q“.ﬂ .l:k‘.ﬁl..“ 1:"1. N IIL.l-lu o, aganfiah
20 & ;" N A g & &
&
F
'
60
40
20
0
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
= = W = = = = 15- - = ) &
E & ) 8 E 2 2 3 g 3 g 3

La plupart des valeurs sont au dessus de la limite exigée. Pour les valeurs en dessous, elles ont toutes été

observées dans des conditions sortant du régime normal d’exploitation de la station, ce ne sont donc pas des
non conformités.

27



Matiéres en Suspension :

Rendements ME 5T points AZ2+A4+A5
% ——Limite de rendement ME 5T 90 % Rendement ME 5T en % les jours de mesure
100
W el | ' L
[
80
60
40
20
0
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
= = W = = = = = - = ) &
E & ¢ & £ 3 = 3§ § ° &8 =3

La plupart des valeurs sont au dessus de la limite exigée. Pour les valeurs en dessous, elles ont toutes été

observées dans des conditions sortant du régime normal d’exploitation de la station, ce ne sont donc pas des
non conformités.

Azote :
Rendements NTK
% Rendement NTK en % les jours de mesure
100
a0
80
70
60 i
50
40 —
30
20
10
0
2 L L L L L L 2 2 L L L
= = th = = £ = = = ] = )
g & ¢ & £ 35 = § § ° 2 3
Il n’y pas de valeur de rendement en traitement de I'azote a respecter dans le cadre de I'arrété de rejet de la
station.

28



Production de Boues :

Quantité Quantité annuelle
Boues annuelle brute de matiére séche
(Tonnes ou m3) (tonnes de MS)

Boues produites (point A6) 12727

Origine

Station de

LULLIN 060974139001 70 2,66
Boues apportées Station de SAINT
(point S5) JEAN D'AULPS 060974238001 248 5,96

Station de

NEYDENS 060974201001 72 7,23

Total 390 15,86
Boues évacuées (points S6 et S17) 34197 3 606

Destination des Boues :

Destinations
(liste SANDRE)

Tonnes de MS

Observations

Epandage agricole

48

Compostage « Produit »

1109

Compostiere de savoie
Code SIRET : 395 181 621 000 24

Autres sous produits de la station OCYBELE :

¢ Quantités annuelles et destinations des sous-produits évacués au cours de |'année :

"y Destination(s)
Sous-produits évacués Quantllgtreuatlgnuelle (Parmi la liste Sandre du tableau des boues)
P En tonnes En cas de destinations multiples, indiquer la
répartition entre les destinations.
Refus de dégrillage (S11) 158,9 SIDEFAGE
Sables (510) 178,98 CSDU de Satolas et de Bonce

¢ Quantités annuelles de sous-produits apportés au cours de I'année :

Quantité annuelle

Précisions : origine des apports, traitement

Sous-produits apportés brute éventuel .. etc.
Sables 0
Huiles / Graisses (S7) 489,3 m3 Hydrocureurs .Traitement biologique sur

biomaster

Apports extérieurs au cours de I'année et quantité de pollution correspondante :

Quantité annuelle

Quantité de pollution

Précisions : origine des

NTK : 2 371, Ptotal : 428

Apports extérieurs brute En tonne apports, traitement
En m3 eventuel ... etc.
DBO5 : 12 082
. . DCO : 48 649 Hydrocureurs.
Maticres de vidange 1722,5m3 MES : 56 644 Traitement dans la STEP

29



Analyse sur le fonctionnement du systéme de traitement d’'une part et sur
son dispositif d’autosurveillance d’autre part de la STEP OCYBELE :

Points forts :

L'augmentation de la capacité de traitement du carbone par I'équipement des 2 cellules de biofiltration
déja existantes en maconnerie est effectif depuis septembre 2013 => un systéme de traitement
biologique (biofors) qui permet d'accepter des pointes de débit.

2 lignes de traitement paralléles prétraitement + décantation lamellaire permettant par temps sec
d’effectuer des opérations de maintenance préventive.

Points sensibles :

pas de possibilité de by-pass de la bache d’eau traitée (maintenance) ;

2 dégrilleurs moyens (15 mm) trés sollicités ;

déshydratation : centrifugeuse largement dimensionnée mais le secours reste faible avec la solution du
filtre-presse.

tamis en entrée de biofors qui se colmatent rapidement générant par temps de pluie des by-pass du
traitement biologique.

Dysfonctionnements

Les principaux by-pass concernent des opérations programmées permettant I'équipement des deux
cellules supplémentaires de biofiltration.

Programme d’amélioration :

Les travaux de remise a niveau des installations ont débutés fin 2013 et vont se poursuivre en 2014.
Ils concernent :

o l'amélioration du nettoyage des tamis en entrée de biofors,

o la création d’'un by-pass de la bache d’eau traitée qui permettra notamment de nettoyer la
bache d’eau traitée sans by-passer I'ensemble des effluents en sortie de décantation lamellaire,
la création d’un bassin de stockage de la biolite nécessaire pour la maintenance des biofors,
le remplacement des 2 floculateurs,
la réhabilitation du poste de relevage intermédiaire,
le remplacement du groupe d’eau industrielle,
la réhabilitation des installations de préparation de polymeéres,
la vidange et réhabilitation du digesteur 2 000 m3,

Installation d’un troisieme dégrilleur moyen (15 mm) supplémentaire ;

Travaux de réhabilitation des ouvrages génie-civil sur la base du diagnostic de I'ensemble des
installations réalisé en 2013 ;

Travaux d’optimisation de l'injection des réactifs sur la file eau (déja débuté en 2013).

O O0o0oo0oo

o

30



B. Tarification de I'assainissement et recettes du service

1. Modalités de tarification

La redevance d'assainissement collectif comprend une partie variable et, le cas échéant, une partie fixe :

— la partie variable est calculée sur la base du volume d'eau rejeté dans le réseau (calculé dans les conditions
définies par le reglement du service), et ce méme si I'eau rejetée provient d'une ressource privée (forage,
puits, eaux pluviales récupérées, etc.) ;

— la partie fixe, indépendante du volume consommé et identique pour tous les abonnés bénéficiant d'un
méme service aux mémes conditions, couvre tout ou partie des charges fixes du service d'assainissement.

Les volumes d'eau dont I'utilisation ne génére pas de rejet dans le réseau d'assainissement ne sont pas pris en
compte pour le calcul de la redevance d'assainissement, dés lors qu'ils proviennent d'un branchement
spécifique (article R2224-19-2 du Code général des collectivités territoriales).

Les tarifs applicables aux 01/01/2012 et 01/01/2013 sont les suivants :

Communes : Ambilly, Annemasse, Etrembiéres, Gaillard, Vétraz-Monthoux, Ville-la-Grand

Tarifs

Au 01/01/2013

Au 01/01/2014

Part de la collectivité

Frais d'accés au service (facultatif) 0,00 € 0,00 €

Part fixe (€ HT/an) Abonnement () 10,65€ 12,78€

Part proportionnelle ; 3 3

(€ HT/m?) Tranche unique 1,24 €/m 1,24 €/m
Taxes et redevances

Taxes Assujettissement TVA (2 oui (7%) oui (10%)

Redevances Modernisation des réseaux 0,15 €/m3 0,15 €/m?3

(1) Ccet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m3.
(2) L'assujettissement a la TVA est volontaire pour les régies et obligatoire en cas de délégation de service public.

Communes : Bonne, Cranves-Sales, Juvigny, Lucinges, Machilly, Saint-Cergues

Tarifs

Au 01/01/2013

Au 01/01/2014

Part de la collectivité

Frais d'acces au service (facultatif) 0,00 € 0,00 €

Part fixe (€ HT/an) Abonnement (1) 17,04 € 17,04 €

Part proportionnelle . 3 3

(€ HT/m?) Tranche unique 1,24 €/m 1,24 €/m
Taxes et redevances

Taxes Assujettissement TVA (2) oui (7%) oui (7%)

Redevances Modernisation des réseaux 0,15 €/m?3 0,15 €/m?3

(1) cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m3.
(2) L'assujettissement a la TVA est volontaire pour les régies et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour |'exercice sont les suivantes :
> Délibération C-2013-126 du 12/06/2013 effective a compter du 01/07/2013 fixant les tarifs du service

d'assainissement

> Délibération C-2012-146 du 22/06/2012 effective a compter du 01/07/2012 fixant les tarifs du service

d'assainissement

31




2. Facture d’assainissement type

Les tarifs applicables au 01/01/2013 et au 01/01/2014 pour une consommation d'un ménage de référence
selon I'INSEE (120 m3/an) sont () :

Facture type pour les communes d’Ambilly, Annemasse, Etrembiéres, Gaillard, Vétraz-Monthoux, Ville-la-Grand

Tarifs Au 01/01/2013 Au01/01/2014 Variation en %
en € en €
Part fixe 10,65 12,78 +20%
Collectivité
Part proportionnelle 148,80 148,80 0%
Redevance pour modernisation des réseaux 18,00 18,00 0%
TOTAL HT 177,45 € 179,58 € +1,20%
;\éﬁzii service assujetti (5,5 % en 2011, 7% en 12,42 17,96 +44,6%
Total 189,87 197,54 4,04%
Prix au m® 1,58 € 1,65 € 4,04%
3. Recettes d'exploitation (en €)
2012 2013

Facturation du service aux abonnés (part fixe) 302 105,03 363 986,08

Facturation du service aux abonnés (part variable) 5564 202,99 5664 432,40

Facturation du service aux abonnés (parts fixe et| 5 866 308,02 6 028 418,48

variable)

Autres prestations auprés des abonnés (PRE) 728 912,22 426 090,83

Subventions (section exploitation uniquement) 2274 84 792.84

Primes pour épuration de I'Agence de I'eau 757 618,95 655 795.89

Contribution exceptionnelle du budget général 153 102 102 068

Autre : Subvention du budget principal pour eaux 1329011 1510 887

pluviales

32



C. Financement des investissements

1. Montants financiers (en €) de la section d'investissement

Exercice 2012 Exercice 2013

Montants financier HT des travaux engagés pendant le
dernier exercice budgétaire

4 862 262 4 530 142.95

2. Etat de la dette du service (en €)

L'état de la dette au 31 décembre 2013 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2012 Exercice 2013

Encours de la dette au 31 décembre N (montant

restant di en €) 4 220 073,68 3 449 990

3. Amortissements

Pour I'année 2013, la dotation aux amortissements a été de 2 625 581.42€, dont eaux usées 2 137 591.64€ et
eaux pluviales 487 989.78¢€.

4. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales du
service et montants prévisionnels des travaux (en €)

Projets a I'étude ‘ Montants prévisionnels
Schéma Directeur des Eaux Pluviales 45 000€
Maitrise d’ceuvre pour la montée en charge d’'OCYBELE (initié fin 2012) 81 000€
TOTAL 199 000€

33



5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés
par I'assemblée délibérante au cours de I'exercice 2013

Montants Montants
Renouvellement de réseaux — Mise en séparatif - Extension prévisionnels EU | prévisionnels EP
HT TTC

Réhabilitation du collecteur de la Géline - sous pont SNCF+Brouaz 210 000 € 251 160 €
Bretelle accés Rte Etrembiéres-Quai d’Arve - Annemasse 50 000 €
Route de Milly a Lucinges (tranche 2) 106 000 €
Entrée Est - Tranche conditionnelle - Bonne 308 000 €
Boringes - Tranche ferme - Saint Cergues 86 000 € 103 000 €
Chemin des Lilas - Vétraz-Monthoux 2 000 € 34 115 €